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_83_A8_E5_AE_A1_E8_c53_86137.htm 121、下列哪种情况最可

能违反了《规范》和《标准》？ a、作为一名内部首席审计执

行官，你越来越对如何处理你与被审计单位管理当局就某一

非常敏感的审计领域中的审计发现和建议无法达成一改的问

题而困惑。由于不知道怎样去做，你与在内部审计师协会本

地分会工作中认识的一位资深首席审计执行官探讨了审计发

现和拟提出的建议的具体内容。 b、在研究并制定了建议年

度审计计划后，你公司的审计章程要求作为首席审计执行官

的你将这份计划呈交给审计委员会，征求它的意见并征得它

的批准。 c、你的审计经理从你的审计报告中删除了你认为最

重要的发现和建议，你已表示过你反对这种做法，并解释说

你知道报告中的情况确实存在。尽管你承认，从技术上讲，

缺乏足够的证据来支持审计发现，但是管理当局不能对这些

情况加以解释，而你的审计发现是唯一合理的结论。 d、由

于你所在的审计部门缺乏某一特定领域的技能和知识，首席

审计执行官寻求了一位专家的帮助。作为审计经理，你被要

求对该专家完成任务的方法进行审查，你对于被审查领域具

有丰富知识但仍不愿意接受这一任务，因为你缺少判断专家

结论有效性的专业知识。 答案：a 解题思路：a、正确。同一

位本公司外部的审计人员探讨本公司的审计工作，会泄露公

司的机密，违反了《规范》的要求。 b、不正确。未违反。 c

、不正确。未违反。 d、不正确。未违反。 根据下面资料回

答第122123题 一家中型公司由于某会计人员承担过多的职责



，发生了舞弊行为。该年度公司更换了一个新的劳务供应商

，该会计人员却继续提交前供应商开来的发票。由于订立劳

务合同、批准供应商发票以及寄送支票都由该会计人员负责

，因此他有可能继续处理前供应商开来的发票并将付款支票

存入他以前供应商名义开立的一个新账户中。管理当局一直

认为该会计人员是个很优秀的雇员，最后又不恰当地给他增

加了编制部门预算的职责，这一职责使得他有机会将舞弊余

额也编入预算。 122、下列控制中最不可能防止或发现上述舞

弊行为的是： a、要求由订立合同之外的人批准付款。 b、由

签发支票的人对实际收到的劳务数量进行独立证实，并与发

票数据相比较。 c、由签订立合同和批准付款以外的人编制预

算。 d、由签发支票或批准发票以外的人负责寄送支票。] 答

案：d 解题思路：a、不正确。要求由订立合同之外的人批准

付款，是通过对支付的分工，可以有效加强内部控制。 b、

不正确。由签发支票的人对实际收到的劳务数量进行独立证

实，并与发票数据相比较，也是一种有效的控制。 c、不正确

。由签订合同和批准付款以外的人编制预算，是通过分离预

算权力，加强控制；以上三种控制均能防止或发现舞弊。 d

、正确。由签发支票或批准发票以外的人负责寄送支票，虽

然增加了邮寄的分工，但由于邮寄环节没有被赋予其他权力

，这个分工对于加强内部控制是无效的，因此它无助于预防

和发现舞弊。 123、下列审计程序中最可能发现舞弊行为的是

： a、抽取已付款发票，由相关部门证实劳务是否已经得到。

b、抽取已付款支票，并追查至经批准的劳务发票。 c、实施

银行余额调节并审查所有未付款支票。 d、由验收凭证样本

追查至发票和付款支票。 答案：a 解题思路：a、正确。抽取



已付款发票，由相关部门证实劳务是否已经得到，可通过检

查已付款项是否存在以虚构劳务来骗取付款的舞弊行为。 b

、不正确。付款支票是根据劳务发票开出的，两者的比较不

能有效发现舞弊。 c、不正确。实施银行余额调节并审查所有

未付款支票只能提供实际未付款项的具体情况，不能发现舞

弊。 d、不正确。从实际提供的服务中抽样，检查是否有发

票和支票与之对应，由于无法涉及没有提供的服务但确有发

票和支票的业务，所以检查不出舞弊行为。 124、确定成本节

约最可能是以下哪种审计的目标之一？ a、程序审计 b、财务

审计 c、遵循性审计 d、经营审计 答案：d 解题思路：a、不

正确。程序审计业务关注的是程序目标的完成情况 b、不正

确。财务审计关注的是财务记录的正确性 c、不正确。遵循性

审计关注的是包括法律和规范在内的各项要求的遵循性 d、

正确。经营审计最可能关注通过讲求经济性和效率性来节约

成本的决策。 125、下列对内部审计中使用的“风险评价”一

词的陈述不正确的是： a、风险评价是将被审计活动中发现的

风险的预期水平用金额表示的一种判断过程。通过它，首席

审计执行官可以选取能导致审计节约额最大的被审计单位。

b、首席审计执行官应将各种渠道的信息用于风险评价过程，

包括与董事会、管理当局、外部审计人员的讨论，审查法规

，分析财务/经营数据。 c、风险评估是一个评价并汇总有关

可能对组织不利的条件和/或事件的职业判断，并为形成内部

审计日程安排提供手段的系统过程。 d、作为审计或初步调

查的结果，首席审计执行官可以随时修正被审计单位的估计

风险水平，并对工作日程表进行适当调整。 答案：a 解题思

路：a、正确。本选项强调的是根据风险评估结果帮助首席审



计执行官选取“导致审计节约的被审计单位”，显然与选择

被审计单位以风险高低为基础不一致，故不正确。 b、不正

确。根据《标准》的描述，风险评估是评价和综合对有关可

能的不利情况或事情的专业判断的一个系统过程。风险评估

过程应提供一种方法，把专业判断组织综合起来，以制订审

计工作日程安排，内部审计部门经理通常应对具有较高风险

的活动确定给予优先审计。 c、不正确。参照b。 d、不正确

。参照b。 126、作为某制造公司的环境、安全和健康（esh）

自检系统的重要组成部分，在一定工作区域或场所内的有关

冲突是由一个esh职员和运营经理来处理的。如果缺陷不能及

时被纠正，这个esh职员会将其输入跟踪数据库，这个数据库

可以通过局域网传输到所有部门。esh运营经理利用这个数据

库每季度向高级管理层提供自检系统检查情况的报告。内部

审计师注意到，由运营经理输入关闭信息和确认已经完成纠

正行动。如下控制系统的哪一种变化可以作为潜在利益冲突

的补救措施？ a、不需要增加控制措施，因为季度报告由高级

管理层来复查，这种情况提供了充分的监督。 b、不需要增

加控制措施，因为在最适当的地点实施了纠正行动，并评估

了行动的充分性和完成情况。 c、在关闭信息输入系统后，应

由该区域检查团的esh职员进行复查，以核实锁合信息。 d

、esh部门的秘书负责根据操作经理所作的备忘录，将所有信

息输入系统。 答案：c 解题思路：a、不正确。尽管高级管理

层可以利用这份报告去质疑为何某纠正行动没有按时完成，

但他们无法知道报告所陈述的已完成纠正行动是否确实已完

成。 b、不正确。虽然实际上生产经理可能是最了解纠正行

动的人，但进行独立的核实更加合适。 c、正确。如果有由被



检查区域的独立人员评估纠正行为的充分性和完成情况这一

步骤，潜在的“关闭舞弊”风险将被降至最低。 d、不正确

。由esh职员输入第一手检查结果并无不妥之处。由秘书输入

关闭数据不会加强控制，因为这仍然缺少独立的检查，这也

不如在现场直接输入资料有效率和及时。 127、按公司规定某

内部审计师能直接向董事会报告。他发现了一笔重大的现金

短缺，当他向负责人询问时，该负责人解释说现金已被用来

为一名儿童支付金额较大的医疗费用，并答应偿还这笔资金

。由于采取了更正行动，内部审计师没有将此事告知管理当

局，在这一案例中，该内部审计师： a、具有组织独立性，但

不具有客观性 b、既有组织独立性，又具有客观性 c、没有组

织独立性，但具有客观性 d、既没有组织独立性，也没有客

观性。 答案：a 解题思路：a、正确。根据本题所述“内部审

计师直接向董事会报告”可以知道，该审计人员是有独立性

的，但是该审计人员没有把所掌握的所有重要信息都报告有

关当局，表明他缺乏客观性。因此，选项a是正确答案。 b、

不正确。参照a。 c、不正确。参照a。 d、不正确。参照a。
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